Постановление                              Карар

                   __11.02.2021__                             г.Чистополь

          № __62__

О внесении изменений в Административный
регламент предоставления муниципальной
услуги по согласованию проекта размещения
средства наружной информации (паспорта),
утвержденный постановлением Исполнитель-
ного комитета Чистопольского муниципально-
го района от 20.06.2019 № 315

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действу-

ющим законодательством, протоколом совместной коллегии министерств и ве-
домств Республики Татарстан по итогам ожидаемого исполнения консолидированно-
го бюджета Республики Татарстан за 2020 год и задачам финансовых, казначейских
и налоговых органов республики на 2021 год от 04.01.2021 № ПР-3, Исполнительный
комитет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной

услуги по согласованию проекта размещения средства наружной информации (пас-
порта), утвержденный  постановлением Исполнительного комитета Чистопольского
муниципального района от 20.06.2019 № 315 следующие изменения:

1.1. пункт 2.6 раздела «2. Стандарт предоставления муниципальной услуги»
дополнить абзацем следующего содержания:

« справка об отсутствии задолженности по налогам, сборам и иным платежам в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»;

1.2. изложить п. 2.14. раздела «2. Стандарт предоставления муниципальной
услуги» в следующей редакции:

2.14. Требования к поме-
щениям, в которых предо-
ставляется муниципаль-
ная услуга, к месту ожида-
ния и приема заявителей,
в том числе к обеспечению
доступности для инвали-
дов указанных объектов в
соответствии с законода-
тельством Российской Фе-

Предоставление муниципальной услуги
осуществляется в зданиях и помещени-
ях, оборудованных противопожарной си-
стемой и системой пожаротушения, не-
обходимой мебелью для оформления
документов, информационными стенда-
ми.
Обеспечивается беспрепятственный до-
ступ инвалидов к месту предоставления
муниципальной услуги (удобный вход-

дерации о социальной за-
щите инвалидов, разме-
щению и оформлению ви-
зуальной, текстовой и
мультимедийной инфор-
мации о порядке предо-
ставления таких услуг

выход в помещения и перемещение в их
пределах, возможность посадки в транс-
портное средство и высадки из него, в
том числе с использованием кресла-
коляски, сопровождение инвалидов,
имеющих стойкие расстройства функции
зрения и самостоятельного передвиже-
ния).
Визуальная, текстовая и мультимедий-
ная информация о порядке предостав-
ления муниципальной услуги размеща-
ется в удобных для заявителей местах, в
том числе с учетом ограниченных воз-
можностей инвалидов. Надлежащее
размещение оборудования и носителей
информации, необходимых для обеспе-
чения беспрепятственного доступа инва-
лидов. дублирование необходимой для
инвалидов звуковой и зрительной ин-
формации, а также надписей, знаков и
иной текстовой и графической информа-
ции знаками, выполненными рельефно-
точечным шрифтом Брайля, допуск сур-
допереводчика и тифлосурдопереводчи-
ка.
Допуск собаки-проводника при наличии
документа, подтверждающего ее специ-
альное обучение и выдаваемого по
форме и в порядке, которые определя-
ются федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функ-
ции по выработке и реализации государ-
ственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере со-
циальной защиты населения.

1.3. дополнить разделом 5 следующего содержания:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (без-
действия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального
центра предоставления государственных и муниципальных услуг, организаций, ука-
занных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона, а также их должностных лиц, му-

ниципальных служащих, работников

5.1. Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование в досу-
дебном порядке действий (бездействия) сотрудников, участвующих в предоставле-
нии муниципальной услуги.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государственной

или муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 № 210-ФЗ;
2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной услу-

ги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем реше-
ний и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофунк-

consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E3DF75BDCB147B7D38A13E5141D65C269A13v1sCF

ционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, ре-
шения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предо-
ставления государственной или муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-
тами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для
предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если
основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соот-
ветствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федера-
ции, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесу-
дебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункци-
онального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, ес-
ли на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого об-
жалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государствен-
ных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3
статьи 16 № 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муници-
пальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Феде-
рации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего гос-
ударственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, мно-
гофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций,
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, или их ра-
ботников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в резуль-
тате предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо
нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудеб-
ное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) мно-
гофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) ко-
торого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих госу-
дарственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном
частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предо-
ставления государственной или муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления государственной или муниципальной услу-
ги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездей-
ствия) многофункционального центра, работника многофункционального центра
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (без-

consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A47347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F

действие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответ-
ствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,
определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ.

10) требование у заявителя при предоставлении государственной или муни-
ципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необхо-
димых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в
предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением слу-
чаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 настоящего Федерального зако-
на. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем реше-
ний и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофунк-
ционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, ре-
шения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ.

5.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего
муниципальную услугу, подается в письменной форме на бумажном носителе или в
электронной форме.

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием ин-
формационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта Чисто-
польского муниципального района (http://chistopol.tatarstan.ru), Единого портала гос-
ударственных и муниципальных услуг Республики Татарстан (http://uslugi.tatar.ru/),
Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)
(http://www.gosuslugi.ru/), а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.3. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу,
либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пят-
надцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа,
предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения
установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее
регистрации.

5.4. Жалоба должна содержать следующую информацию:
1) наименование органа, предоставляющего услугу, должностного лица орга-

на, предоставляющего услугу, или муниципального служащего, решения и действия
(бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жи-
тельства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного те-
лефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по ко-
торым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, или муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-
ствием (бездействием) органа, предоставляющего услугу, должностного лица орга-
на, предоставляющего услугу, или муниципального служащего.

5.5. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающих из-
ложенные в жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится перечень
прилагаемых к ней документов.

consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E3D271BDCB147B7D38A13E5141D65C269A13v1sCF
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих
решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения,
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставле-
ния государственной услуги документах, возврата заявителю денежных средств,
взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Республики Татарстан, муниципаль-
ными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в насто-

ящем пункте, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электрон-
ной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жало-
бы.

5.7. В случае признания жалобы, подлежащей удовлетворению, в ответе за-
явителю дается информация о действиях, осуществляемых Исполкомом, в целях
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципаль-
ной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывает-
ся информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявите-
лю в целях получения муниципальной услуги.

5.8. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в ответе
заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения,
а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
признаков состава административного правонарушения или преступления долж-
ностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, неза-
медлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры»;

1.4. дополнить разделом 6 следующего содержания:

«6. Особенности выполнения административных процедур (действий) в мно-
гофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных

услуг

6.1. Описание последовательности действий при предоставлении муниципаль-
ной услуги включает в себя следующие процедуры:

1) информирование заявителя о порядке предоставления муниципальной услу-
ги;

2) принятие и регистрация заявления и документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги;

3) формирование и направление межведомственных запросов в органы, участ-
вующие в предоставлении муниципальной услуги, в том числе по комплексному
межведомственному запросу;

4) проверка действительности, усиленной квалификационной цифровой элек-
тронной подписи заявителя, использованной при подаче заявления о предоставле-
нии муниципальной услуги;

5) направление заявления с документами в Исполком;
6) выдача заявителю результата муниципальной услуги.
6.2. Информирование заявителя о порядке предоставления муниципальной

услуги.
Заявитель вправе обратиться в МФЦ лично, по телефону и (или) электронной

почте для получения консультаций о порядке получения муниципальной услуги.
Специалист МФЦ информирует заявителя, в том числе по составу, форме

представляемой документации и другим вопросам для получения муниципальной
услуги и при необходимости оказывает помощь в заполнении бланка заявления.

Заявитель может получить информацию о порядке предоставления муници-
пальной услуги путем свободного доступа с сайта МФЦ http://mfc16.tatarstan.ru/

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день об-
ращения заявителя.

Результат процедур: информация по составу, форме представляемой докумен-
тации и другим вопросам получения муниципальной услуги.

6.3. Принятие и регистрация заявления
6.3.1. Заявитель лично, через доверенное лицо или в электронной форме по-

дает письменное заявление о предоставлении муниципальной услуги и представля-
ет документы в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Регламента в МФЦ, удален-
ное рабочее место МФЦ.

Заявление о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме
направляется через Портал государственных и муниципальных услуг Республики
Татарстан. Регистрация заявления, поступившего в электронной форме, осуществ-
ляется в установленном порядке.

6.3.2. Специалист МФЦ, ведущий прием заявлений, осуществляет процедуры,
предусмотренные регламентом работы МФЦ.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в сроки,
установленные регламентом работы МФЦ.

Результат процедур: принятое и зарегистрированное заявление.
6.4. Формирование пакета документов
6.4.1. Специалист МФЦ в соответствии с регламентом работы МФЦ:
проверяет действительность усиленной квалификационной цифровой элек-

тронной подписи заявителя, использованной при подаче заявления о предоставле-
нии муниципальной услуги;

формирует и направляет межведомственные запросы в органы, участвующие в
предоставлении муниципальной услуги, в том числе по комплексному межведом-
ственному запросу.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в сроки,
установленные регламентом работы МФЦ.

Результат процедур: направленные запросы.
6.4.2. Специалист МФЦ после получения ответов на запросы формирует пакет

документов и направляет его в Исполком в порядке, установленном регламентом
работы МФЦ.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в сроки,
установленные регламентом работы МФЦ.

Результат процедур: направленные в Исполком документы.
6.5. Выдача результата муниципальной услуги
6.5.1. Специалист МФЦ при поступлении результата муниципальной услуги из

Исполкома регистрирует его в установленном порядке. извещает заявителя (его
представителя) с использованием способа связи, указанного в заявлении, о резуль-
тате предоставления муниципальной услуги.

Процедуры, устанавливаемые настоящим подпунктом, осуществляются в день
поступления документов из Исполкома.

Результат процедур: извещение заявителя (его представителя) о результате
предоставления муниципальной услуги.

6.5.2. Специалист МФЦ выдает заявителю результат муниципальной услуги
Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в порядке

очередности, в день прибытия заявителя в сроки, установленные регламентом ра-
боты МФЦ.

Результат процедур: выданный результат муниципальной услуги».

2. Опубликовать настоящее постановление на Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Чистополь-
ского муниципального района Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля руководителя Исполнительного комитета Чистопольского муниципального рай-
она Республики Татарстан по инфраструктурному развитию П.Б. Емельянова.

Руководитель
Исполнительного комитета                                                                          Э.Р. Хасанов